

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO BANSUR

ESTADOS DE RESULTADOS

	Nota	Por los ejercicios terminados al 31 de Diciembre de	
		<u>2018</u>	<u>2017</u>
		\$	\$
<b>RESULTADOS DE LA EXPLOTACIÓN</b>			
Ingresos por intereses colocaciones		653.090.150	471.616.023
Intereses inversiones financieras		22.120.829	18.100.886
Otros ingresos de operación		139.076.571	115.751.436
Total ingresos de la explotación		<u>814.287.550</u>	<u>605.468.345</u>
Menos:			
Gastos por intereses y reajustes		(208.158.568)	(152.501.569)
Margen bruto		<u>606.128.982</u>	<u>452.966.776</u>
Remuneraciones y gastos del personal		(245.344.905)	(195.514.534)
Gastos de administración y otros		(93.728.889)	(95.556.087)
Depreciación y amortización		(30.056.755)	(27.693.217)
Margen Neto		<u>236.998.433</u>	<u>134.202.938</u>
Provisiones por activos riesgosos		(109.726.931)	(58.293.729)
Castigos de colocaciones		(13.425.382)	(49.302.472)
Recuperación de colocaciones castigadas		15.261.067	14.974.519
Total resultados de la explotación		<u>129.107.187</u>	<u>41.581.256</u>
<b>RESULTADOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN</b>			
Ingresos no operacionales		123.336	449.861
Gastos no operacionales	9	(22.143.949)	-
Fluctuación de valores	15	(17.082.366)	(9.166.575)
Actualización cuentas de resultado	15	(1.266.223)	(457.029)
Total resultados fuera de la explotación		<u>88.737.985</u>	<u>32.407.513</u>
Impuesto a la renta		(3.280.148)	(1.079.696)
REMANENTE DEL EJERCICIO		<u>85.457.837</u>	<u>31.327.817</u>

Las Notas adjuntas números 1 a 19 forman parte integral de estos estados financieros

